VII. VLPPIANVS lib. 3. de Adulteris.

**Q**uestionis modum magis est iudices arbitrari oportere. c

Itaque quaestione habere oportet, vt seruus saluus sit vel innocētia, vel supplicio.

VIII. PAVLVVS libro. 2. de Adulteris.

**E**dictū diui Augusti quod proposuit Viuius Auito & Lucio Aproniano cōsulibus, in hūc modū extat: Quaestiones neq; semper in omni causa & persona desiderari debere arbitror: & cū capitalia & atrociora maleficia f nō aliter explorari & inuestigari possūt, q̄ per seruorū quaestiones: efficacissimas b eas esse ad requirēdam veritatē existimo, & habēdas censeo. Statuliber in adulterio h postulari poterit, vt quaestio ex eo habeatur, quōd k seruus heredis est: sed spem suam retinebit.

IX. MARCIANVS libro secundo de Iudiciis Publicis.

**D**iuus Pius rescripsit, posse de seruis l haberi quaestione in pecuniaria causa, si aliter veritas inueniri nō possit: quod & aliis rescriptis cauetur. Sed hoc ita est, vt nō facillē in re pecuniaria quaestio

credendum: nec indicium aliquod inde colligendum. Tertio dicit: seruus Titij deportatus est in insulam ob aliquod delictum. non potest torqueri contra dominum antiquum, scilicet Titium. Vel dic casum, seruus deportatus non potest torqueri in causa aliquorum. & est secundum hoc ratio, quia quodlibet diceret vt euaderet. Quarto dicit: statuliber non potest torqueri in causa pecuniaria, nisi defecerit conditio sub qua relicta erat libertas. Franciscus Accursius.

habeatur: sed si aliter veritas inueniri nō possit nisi per tormēta, licet habere quaestione: vt & diuus Seuerus rescripsit. Licet itaque & de seruis alienis haberi quaestione, si ita res suadeat. Ex quib⁹ causis quaestio de seruis aduersus dominos haberi non debet, ex his causis nec quidē + interrogacionem valere: m & multo minus indicia seruorum contra dominos admittenda sunt. De eo qui in insulam deportatus est, quaestio habenda non est, n vt diuus Pius rescripsit. Sed nec de statulibero in pecuniariis o causis quaestio habenda est, nisi deficiēte cōditiōe. X. ARCADIVS, QUI ET CHARISIVS, libro singulari de testibus.

**D**E minore quatuordecim annis quaestio habenda nō est: vt & diu⁹ P Pius Cæcilio Iubētiāno rescripsit: sed omnes omnino in maiestatis crimine, quod ad personas principum a attinet, si ad testimonium prouocentur, cū res exigit, torquentur. Potest quaeri an de seruis filij castrensis peculij in caput patris quaestio haberi nō possit. nam patris r nō debere torqueri in filium, cōstitutum est. Et puto rectē dici, nec filij seruos in caput patris esse interrogandos. c

Tormenta autem adhibenda sunt, non quāta accusator postulat: sed vt moderatē rationis temperamenta t desiderāt: nec debet initium probationum de domo rei accusator sumere, dum u aut

stinctione: vt supra l. proxī. §. finā.

**D**E minore.] **CASVS.** Minor quatuordecim annis nō potest torqueri: neimō autem excusatur quin possit torqueri in crimine læsæ maiestatis, quod contra principem dicitur commissum. Secundo dicit: filiusfamilias in castrensi peculio habet seruos. dicitur quōd isti serui non possunt torqueri contra patrem domini eorum: sicut nec serui patris contra filium domini possent torqueri. Tertio dicit: cum iudex facit aliquos domini non debet per omnia facere ad voluntatem actoris: sed modum in tormentis adhibeat. Item non debet iudex incipere à seruis vel libertis accusati, vt faciat eos torqueri. Item iudex inspiciat quā voce loquatur in testificandō qui torqueatur: & quā constantiā & quā trepidatione loquatur. Quarto dicit: cum quaeritur sis meus, vel sis liber: non debes in hac causa torqueri. & dic de hoc vt in glo. domini mei Accursij. Fran. Accur.

**p** Diuus. vt infra eo. l. ex liberto. §. j. & .s. de testi. l. iij. §. lege Iulia: & l. in testimonium.

**q** Principum. ad hoc facit supra ad legem Iuliam maie. l. famosi. & C. ad legem Iuliam maie. l. nullus. & supra de testi. l. ob carmen. §. si ea.

**r** Nam patris. scilicet seruos.

**f** Interrogandos. aliās torquendos. & facit supra ad Sila. l. j. §. si pater.

**t** Temperamenta. vt & .s. c. l. quaestionis. & facit supra de testi. l. j. in fine. & de in lit. iur. l. videamus. §. iurare. & de iniur. l. sed si vnus. §. prætor ait, arbitrato.

**u** Sumere, dum. C. de testi. l. nimis. & de eden. l. j. & l. qui accusare.

libet diceret vt euaderet. Quarto dicit: statuliber non potest torqueri in causa pecuniaria, nisi defecerit conditio sub qua relicta erat libertas. Franciscus Accursius.

**l** De seruis. scilicet alienis. quasi dicat, non solum de suis: & sic innuit seruum torquendum in dominum in causa pecuniaria. & sic est contra. Cod. eod. l. j. in fin. Solut. hic loquitur cum contra alium, non contra dominum seruus in pecuniaria causa torqueatur, vt innuitur in hac littera. vel dic vt ibi. & facit ad hoc supra de testibus. l. serui. & C. de iuramen. calum. l. j. in fin.

**m** Valere. quasi dicat, seruus non debet torqueri: ergo tort⁹ quod dixit, non valet: vt C. delegibus & constitutionib. l. non dubium. & adhuc minus si sine tormentis aliquid dicat: vt supra. l. j. §. iudē Cornelio. & §. Antoninus Seuerus. vt hic subiicit.

**n** Habenda non est. in præteritum dominum: vt infra eod. l. extraneo. §. fina. Vel dic, de libero. & est ratio: quia & si lex de quolibet diceret, non euaderet.

**o** In pecuniariis. at in criminibus sic, cum di-

Idem & Tacitus in oratione apud seriatum habita cāuit vt serui in domitorū capitā nō interrogarentur, ne in causa maiestatis quidem. Hæc Voniscus in eod. tit.

Dion meminit horū consulū libro. 46. an. nō vrb. 711.

**A** Existimationis. i. famæ. ad qd. s. de fun. instru. & instru. le. l. cã de lanionis. §. asina. & de testi. l. iij. in prin. & j. de re mili. l. nō omnes §. à barbaris. & s. de trãfac. l. cū hi. §. sed & personarū. & s. sol. ma. trimo. l. si cū dotē. §. eo autē tēpore. & in auth. de testi. §. j. col. vij.

**B** Veritate requiri. quatuor modis fit mihi cōtrouersia de seruo: vno per rei vindicã. quia

ego ab alio, vel alius à me vindicat: & tūc torquetur: vt C. eo. l. quotiēs. & de rei vin. l. cum super. & de ser. fu. l. qui cūq; §. fi. & l. cū seruū. quæ sunt cōtra. Secūdo de possessione eius vel

inter me & eū, quod fit vel officio iudicis, vel vtrubi: vt C. vbi cau. sta. l. j. & tūc similiter torquetur: vt C. de lib. cau. l. eã quæ. quæ est cōtra.

Tertio de libertate: quæ quæstio fit præiudicialibus act. & tūc non, vt

hic, forte propter spem proximè apparituræ libertatis: ar. j. eo. l. statu liber. Quarto per petitionem hereditatis: vel

quia ipse solus, vel vnà eū aliis hereditariis reb<sup>o</sup> petitur per petitionem hereditatis. & tūc torquetur super omni re hereditaria: vt. s. e. l. hereditarij. & C. eo. l. fina.

quia vnus dicit se in solidū heredē: ali<sup>o</sup> ecōtra. aliàs si seruū cōfiteretur cōmunē, & se coheredes. sed si de vna alia re sit quæstio, nō torquetur: vt C. e. l. hoc quod placet.

Itē si de aliis nō de hereditariis rebus quæstio sit: licet dubium sit cuius sit seruus hereditarius, nō torquetur: vt. j. eo. l. ex libero. vel veri<sup>o</sup> illa ex libero, & illa, hoc qd placet, corriguntur per. l. C. eo. fin. Accur.

**E**tiã. ] CASVS. Redhibito seruo nō potest seruus torqueri cōtra dominū quōdam. s. cōtra emptorē. Fr. Acc.

**C** Etiam si redhibitus. ] j. eo. l. vnus. §. seruus.

**D** Emptoris. accusati de aliquo crimine.

**S**i quis. ] CASVS. In causa quam habeo contra Tirium, peto seruum cuiusdam torqueri, qui dicit se liberum. prius debet inquiri sit liber, vel non. & si iudicatur seruus: poterit torqueri. Franciscus.

**C** Experietur. seruus, vel dic, id est agatur à domino: vt Co. de adulteriis. l. quoniam Alexandrum. & tacit supra. l. j. §. si quis dicitur.